
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 汽车滤芯材料生产线技改项目

建设单位（盖章）： 山东非尔德过滤科技有限公司

编 制 日 期 ： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
汽车滤芯材料生产线技改项目

项目代码 2203-370405-07-02-558237

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 山东省枣庄市台儿庄区造纸工业园长安路东段

地理坐标 （ 117 度 44 分 36.952 秒， 34 度 34 分 19.123 秒）

国民经济

行业类别

C3061 玻璃纤维及制品
[...]
发性有机物含量小于 10g/L。结合企业提供资料，2024年水性丙烯酸树脂乳液全

年使用量为 720t，根据 2024年例行监测报告，排气筒（DA001）VOCs排放量为

0.002t/a，收集效率取 90%，催化燃烧治理设施处理效率取 90.0%，则 1#生产车

间汽油滤芯倾胶、烘干工序使用的水性丙烯酸树脂乳液 VOCs产生量为 0.222t。

排气筒（DA002）VOCs排放量为 0.008t/a，收集效率取 90%，UV光氧净化装置

治理设施处理效率取 30.0%，则 2#生产车间空气滤芯涂布、烘干工序使用的水性

丙烯酸树脂乳液 VOCs产生量为 0.127t。全厂 VOCs排放量为 0.349t/a。据此推算

水性丙烯酸树脂乳液废气挥发性有机物的产污系数为 0.48千克/吨-原料，水性丙

烯酸树脂乳液中 VOC的质量占比为 0.048%。

由于在施胶配浆过程使用水性丙烯酸树脂乳液，因此施胶、施胶后烘干工艺

会产生少量有机废气，扩建项目树脂胶年用量为 100t，则产生的有机废气的总量

约为 0.048t/a。扩建项目施胶、施胶后烘干非甲烷总烃产生量为 0.048t/a，产生速

率为 0.008kg/h。

《低挥发性原辅材料替代企业豁免挥发性有机物末端质量实施细则（试行）》

（鲁环发[2023]6号）中指出：“在同一个生产线内，原辅材料 VOCs含量（质量

比）均低于 10%，厂区内和厂界 VOCs无组织排放浓度稳定达到相关标准限值要



- 40 -

求，现场管理规范的，相应生产工序可不要求采取无组织排放收集和处理措施。

符合相关要求的企业，如已建设无组织排放收集和处理设施的，可停止运行；新

建企业可不再配套建设收集和处理设施”。根据水性丙烯酸树脂乳液参数计算，

扩建项目使用水性丙烯酸树脂乳液 VOCs含量（质量比）约 0.528g/L，低于 10g/L，

现有项目厂区无组织VOCs排放浓度能够满足《挥发性有机物排放标准第 7部分：

其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 2标准。

因此，该环节可不配置 VOCs处理设施，可无组织排放，通过加强车间内操

作管理，车间密闭可进一步降低无组织废气排放量。水性丙烯酸树脂乳液为低挥

发性有机物，符合低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求，可不建设末端治

理措施。项目施胶、施胶后烘干工序有机废气无组织排放量为 0.048t/a，产生速

率为 0.008kg/h。

（2）大气污染物产生及排放情况

各个环节产生的废气经采取上述措施后各废气排放情况见表4-1。

表 4-1 项目废气产生及排放情况一览表

产排污

环节

污染

物种

类

污染物产生情况
污染治理

措施
污染物排放情况

排放方式
产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）
治理措施

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

施胶、

烘干

非甲

烷总

烃

0.048 0.008 / 车间密闭，

加强通风
0.048 0.008 / 无组织

（3）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），废气污染源监

测计划见下表。

表 4-2 大气污染源监测计划一览表

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次

1 厂界 非甲烷总烃 1次/年

（4）大气污染物排放量核算

大气污染物年排放量包括各有组织排放源和无组织排放源在正常排放条件

下的预测排放量之和。扩建项目不产生有组织排放废气，大气污染物排放量核算

见表4-3~4-4。

4-3 大气污染物无组织排放量核算表



- 41 -

排放源

编号
产污环节 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准 核算年

排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 施胶、烘

干
非甲烷总烃

车间密闭，加

强通风

《挥发性有机物排放

标准第 7部分：其他行

业》

（DB37/2801.7-2019）
表 2标准

2.0 0.048

无组织排放总计
非甲烷总烃

（t/a） 0.048

表 4-4 大气污染物年排放量核算表（有组织+无组织）

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃 0.048

（5）非正常工况

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）设备检修、工艺设备运转异常

等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况

下的排放。项目废气无组织排放，不涉及非正常工况。

（6）可行技术分析

扩建项目使用水性丙烯酸树脂乳液 VOCs含量（质量比）约 0.528g/L，低于

10g/L，现有项目厂区无组织 VOCs 排放浓度能够满足相应标准，根据《低挥发

性原辅材料替代企业豁免挥发性有机物末端质量实施细则（试行）》（鲁环发

[2023]6号），可不再配套建设收集和处理设施，通过加强车间内操作管理，车

间密闭可进一步降低无组织废气排放量。

（7）废气排放环境影响分析

扩建项目废气经废气处理措施处理后污染物排放源强较小，能够满足达标排

放。企业应加强日常管理，建立环境保护管理台账，定期检查，发现问题及时检

修，尽量减少对周围环境的影响。

2、废水

（1）废水源强分析

结合水平衡可知，扩建项目外排废水为生活污水及设备冲洗废水，生活污水

经化粪池处理后与清洗废水一同接入枣庄市丰宇环保科技有限公司处理。

冲洗废水产生量为 237.6m3/a，生活污水产生量为 66m3/a，主要污染物为



- 42 -

COD、氨氮等。废水污染物排放浓度类比现有工程废水排放浓度。

运营后废水主要产污环节、污染物种类、污染源源强核算及采取的污染防治

措施详见表 4-5。

表 4-5 项目废水产生及排放情况一览表

污染源 污染物
污染物

排放浓度

污染物排放量

（t/a） 采取措施

综合废水
303.6m3

COD 470mg/L 0.143

接入枣庄市丰宇环保科技有

限公司处理

BOD5 129mg/L 0.039

SS 293mg/L 0.089

NH3-N 41.3mg/L 0.012

（2）废水污染防治措施

扩建项目生活污水经化粪池处理后，与清洗废水一同接入枣庄市丰宇环保科

技有限公司处理，废水污染防治措施合理可行。

（3）废水类别、污染物及污染物治理设施信息

废水类别、污染物及污染物治理设施信息见下表。

表 4-6 废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物 排放去向

排放

规律

污染物治理设施
排放口

是否符

合要求

排放

口类

型

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施工艺

排放口

编号

1 综合

废水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

接入枣庄

市丰宇环

保科技有

限公司处

理

间歇 W1 化粪池 DW001 是

一般

排放

口

综合分析可知，扩建项目的废水不会直接排入外环境，不会对区域地表水环

境造成影响。扩建项目在营运过程中，应加强管理，杜绝污水跑、冒、滴、漏，

以保护周围水环境。

（4）废水污染源监测

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）等制定废水自行

监测计划，详情见表 4-7。

表 4-7 监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次

废水总排放口 流量、pH值、SS、BOD5、CODcr、氨氮 一年一次



- 43 -

（5）枣庄市丰宇环保科技有限公司接纳项目废水可行性分析

①水量接管可行

枣庄市丰宇环保科技有限公司设计处理水量为 2.5万 m3/d，扩建项目废水量

为 0.92m3/d，水量较小，枣庄市丰宇环保科技有限公司有余量处理此部分废水。

②处理工艺可行

采用“格栅→旋转过滤机→调节池→一体化沉淀塔→水解酸化池→IC厌氧塔

→氧化沟→二沉池→催化氧化反应器→絮凝池→三沉池”工艺。扩建项目主要为

设备清洗废水及生活污水，水质简单，枣庄市丰宇环保科技有限公司处理工艺可

行。

③接管可行

枣庄市丰宇环保科技有限公司位于枣庄市台儿庄区长安路东首，负责处理台

儿庄区造纸工业园内各造纸企业所排放的废水。与扩建项目厂区相邻。污水管网

已经铺设至项目所在区域，从位置上将项目废水能够进入枣庄市丰宇环保科技有

限公司进行处理。

综上所述，外排废水接管至枣庄市丰宇环保科技有限公司进行集中处理，在

水质、水量、管网接收方面均是可行的，不会对污水处理厂造成冲击。

3、噪声

噪声主要有设备噪声、装卸噪声和车辆运输噪声。

（1）营运期生产设备噪声

①运营期生产设备噪声源强

扩建项目产生的噪声设备主要为碎浆机、水泵、斜网成型机类；主要设备噪

声污染源源强调查清单见表 4-8。

表 4-8 扩建项目主要噪声源噪声级一览表（室内点源） 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m 距室内边界距离/m 运

行

时

段

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物

外噪声

声压级
/dB(A)

声功率级
/dB(A) X Y Z 东 南 西 北

声压

级

建筑

物外

距离

1 2#生 碎浆 85（等效 基础 -33 -31 1.2 14 24 18 80 0~24 20 71 1



- 44 -

表中坐标以厂区中心（117.743778，34.571929）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正

北向为 Y轴正方向。

②降噪措施

生产设备单个设备噪声值较弱，但设备数量较多，若处理不当，将会对周围

声环境造成一定影响。建议建设单位采取一定方式对噪声污染进行防治：

尽量选择符合国家噪声标准的生产设备，并进行定期检修维护，使其处于良

好运行状态；在设备的基础与地面之间安装减振垫，减少机械振动产生的噪声污

染。

加强建筑的隔音措施。对工人采取适当的劳动保护措施，减小职业伤害。

合理布局，合理布置车间内部设备的位置，将高噪声设备尽量安置在车间中

间位置以增加其距离衰减量，减少对周围环境的影响。

③噪声影响及达标分析

A.生产噪声评价方法及预测模式

产车

间

机,4
台（按

点声

源组

预测）

后：91.0)减震、

厂房

隔声

2
2#生
产车

间

水泵,2
台（按

点声

源组

预测）

90（等效

后：93.0) -33 -30 1.2 14 24 18 80 73 1

3
2#生
产车

间

斜网

成型

机,2
台（按

点声

源组

预测）

80（等效

后：83.0) -33 -11 1.2 14 36 18 68 63 1

4
2#生
产车

间

施胶

机,2
台（按

点声

源组

预测）

80（等效

后：83.0) -33 0.2 1.2 14 40 18 64 63 1

5
2#生
产车

间

浸胶

机,2
台（按

点声

源组

预测）

80（等效

后：83.0) -34 4 1.2 13 45 19 59 63 1



- 45 -

本次厂界预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中

推荐的模式进行预测，用 A声级计算，模式如下：

1）由建设项目自身声源在预测点产生的声级。

噪声贡献值（Leqg）计算公式为：

2）户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

a）预测点处声压级

在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传

播衰减，计算预测点的声级，分别按下式计算。

式中：Lp（r） ——预测点处声压级，dB；

Lw ——由点声源产生的声功率级（A计权或倍频带），dB；

DC ——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv ——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm ——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

预测点的 A 声级 LA（r）可按下式计算，即将 8个倍频带声压级合成，计

算出预测点的 A声级[LA（r）]b）。



- 46 -

式中：LA（r） ——距声源 r处的 A声级，dB（A）；

Lpi（r） ——预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

ΔLi ——第 i倍频带的 A 计权网络修正值，dB。

b）几何发散衰减

c）大气吸收引起的衰减（Aatm）

式中：Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

α——与温度、湿度和声波频率有关的大气吸收衰减系数，预测计算中一般

根据建设项目所处区域常年平均气温和湿度选择相应的大气吸收衰减系数；

r ——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

本评价由于计算距离较近，Aatm计算值较小，故在计算时忽略此项。

d）障碍物屏蔽引起的衰减（Abar）

位于声源和预测点之间的实体障碍物，如围墙、建筑物、土坡或地堑等起声

屏障作用，从而引起声能量的较大衰减。本次评价取 20dB（A）。

e）地面效应引起的衰减（Agr）及其他多方面效应引起的衰减（Amisc）

结合项目的厂区平面布置和噪声源分布情况，本次评价不再考虑地面效应引

起的倍频带衰减 Agr和其他多方面效应引起的倍频带衰减 Amisc。

B.噪声预测值

预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到的声级。噪声预测值

（ Leq ）计算公式为：



- 47 -

式中： Leq ——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg ——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。

噪声预测结果见表 4-9。

表 4-9 噪声影响预测结果一览表 单位：dB（A）
预测

方位

最大值点空间相对位

置/m 时段
贡献值